Coniugalis convictus, bina prole recreatus, in principio felix evasit, sed postea ob animorum dissociationem partes discidia quaedam habuerunt et post tredecim annos, mense iulii anni 1994, ad separationem devenerunt.

2. – Libello die 4 decembris 1995 ad Tribunal Trivenetum exhibito vir nullitatem matrimonii accusavit ob exclusam dignitatem sacramentalem ex parte mulieris conventae. Decreto diei 10 februarii 1996 dubium determinatum est sub formula an constet de matrimonii nullitate in casu ob exclusam dignitatem sacramentalem ex parte mulieris.

Pars conventa pluries citata non comparuit ideoque decreto diei 20 martii 1997 absens a iudicio declarata est. Instructio causae peracta est depositione actoris et quattuor testium ab actore.

Tribunal Regionale Trivenetum sententia diei 19 februarii 1998 proposito dubio negative respondit.

Appellante actore, causa delata est ad H.A.T. ubi constitutus est Turnus decreto diei 26 novembris 2003; instante Patrona partis actricis dubium decreto diei 21 maii 2004 determinatum est sub formula: “an constet de matrimonii nullitate, in casu, ob exclusam sacramentalem dignitatem ex parte mulieris conventae”.

Pars conventa, cui decretum concordationis dubii notificatum est die 25 iunii 2004, in iudicio non interfuit, sed in supplemento instructorio depositionem reddidit.

Nunc vero exhibitis restrictu pro actore die 16 novembris 2005 et animadversionibus defensoris vinculi deputati die 28 decembris 2005, causa ad decisionem venit in secundo iurisdictionis gradu.

IN IURE. 3. “§ 1. Matrimoniale foedus... a Christo Domino ad sacramenti dignitatem inter baptizatos evectum est. § 2. Quare inter baptizatos nequit matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso sacramentum” (can. 1055).

Sententia qua sacramentum a contractu nullo modo separari potest, ne in casu quidem defectus fidei ex parte nubentis, firmissima manet. Aliae sententiae, quae antiquitus prolatae sunt, de possibilitate distinguendi inter contractum et sacramentum, non tantum in ordine logico sed et in ordine rerum, firmiter reiectae sunt, ita ut in Codice Benedictino canon 1012 iisdem verbis iam exprimebatur ac can. 1055 CIC.

4. – “§ 1. Internus animi consensus praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis. § 2. At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum vel matrimonii essentielle aliquod elementum, vel essentialem aliquam proprietatem, invalide contrahit” (can. 1101).

In can. 1101 § 2 legislator providet pro casu difformitatis inter voluntatem internam contrahentis et externam manifestationem.

Simulatio partialis a totali distinguitur in ordine logico, quia ex diversa ratione pendet: ideoque distincta nullitatis capita considerari possunt. Sed in re contrahens qui aliquod elementum essenziale vel aliquam qualitatem essentialem excludit, matrimonium ipsum contrahere noluit sed alium contractum iuxta suum placitum conceptum.

5. – Argumentum pro asserenda exclusione sacramentalis dignitatis ex parte mulieris in praesenti casu initium sumit a defectu fidei eiusdem conventae, quae matrimonium, sicuti paulo antea baptismum, recepisse dicitur absque interna animi adhaesione.

Nostris temporibus non raro accedunt ad matrimonium personae in infantia baptizatae quae a fide christiana deciderunt, ac tempore nuptiarum, etsi quamdam notionem genericam de Deo creatore servant, tamen non credunt in Christum Filium Dei, neque in eius Ecclesiam; multoque minus credunt Ecclesiae sacramentis.

In sacramento nuptiali contrahentes sunt ministri simul ac subiecta sacramentum recipientia.

Ad validitatem igitur matrimonii necesse est ut simul sint praesentia in utraque parte omnia elementa requisita sive in ministro sive in subiecto recipiente pro validitate sacramenti iuxta doctrinam catholicam.

6. – In Concilio Tridentino Patres definire voluerunt intentionem minimam in ministris requisitam ad sacramentorum validitatem: “si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia: anathema sit” (Denzinger, *Enchiridion Symbolorum*, Friburgi 1955, pag. 301, n. 854).

Visitor qui in extremis finibus terrae cum aboriginis partem habet in sacra saltatione, certo nullum momentum illi ritui tribuit pro salute suae animae, potius sollicitus est de relatione photographica facienda; attamen vere intendit morem gerere aboriginis, partem cum eis habere in ritu sacro.

Eadem ratione contrahens qui materialem tantum universum considerat existentem, nihil cogitans de anima spirituali, cum ad nuptias canonicas accedit nullum momentum ritui tribuit pro salute suae animae; sed vere intendit facere quod facit Ecclesia.

7. Ex parte subiecti recipientis, requiritur ad validitatem saltem voluntas sacramentum recipiendi. Aliter sentiendum est de fructuosa receptione sacramenti. Afirmatio quod receptio sacramentorum ex fide descendit prorsus valet. Si defectus fidei non obstat quominus valide sacramentum recipiatur, tamen impedit fructuosam pro salute animae receptionem.

“Ut adultus baptizari possit eum oportet voluntatem baptismum recipiendi manifestaverit...” (can. 865 § 1). “In adulto voluntas aliqua suscipiendi baptismum seu acceptandi actionem baptizantis est ad valorem necessaria. Voluntas ista debet, ut minimum, habitualis esse, non retractata, et saltem in alia explicita... voluntate contenta” (Vermeersch – Creusen, *Epitome iuris canonici*, Romae 1954, vol. II, p. 20).

“Explorata res est tres in adulto requiri dispositiones ad baptismum rite suscipiendum: fidem nempe, poenitentiam et intentionem illum percipiendi... intentio vero necessaria est ad illud valide consequendum, adeo ut qui baptizatur adultus sine fide ac poenitentia, illicite quidem at valide baptizatur; e contra qui baptizatur absque voluntate sacramentum suscipiendi, nec licite nec valide baptizatur” (S. Off. 1 aug. 1860; C.I.C. Fontes, vol IV, n. 963, p. 236).

Baptismum invalidum censendum est si exempli gratia collatum sit pluribus personis aquis inundatis in campo captivorum, absque eorum voluntate.

At si quis adultus baptismum petit uti medium ad alium finem consequendum, quavis de causa licita vel illicita, ut principi vel parentibus complacat, tunc dubium de validitate sacramenti oriri potest.

Quaestio est si defectus fidei secumfert necessario defectum intentionis recipiendi sacramentum. Et videtur quod non.

Quaestio tractata est in sententia Mexicana coram Pinto Gomez diei 28 iunii 1971, ubi agebatur de asserta nullitate ob impedimentum disparitatis cultus inducta ex nullitate baptismi paulo ante matrimonium recepti.

“Qui vero nullam fidem habet, qui sacramentum negat ut inanem ritum illud tenens, incapax est sacramentum volendi. Nam, ut ait S. Thomas, “appetibile non movet appetitum nisi in quantum est apprehensum” (Summa Teol. I, q. 80, a. 2, ad 1 m). Quodsi ille, tantummodo ut ad contrahendum admittatur, nudam coereemoniam vult, minime dici potest intendere illum suscipere baptismum sicut Christus instituit, et sicut tradit ecclesia. Christus enim non inanem ritum instituit sed signum efficax spiritualis regenerationis. Iuxta communem theologorum sententiam, in adulto requiritur intentio ex parte obiecti interna, quae scilicet feratur non in ritum mere externum, sed etiam aliquo modo etiam in ritus sacramentalitatem; vel quia sacramentalitatem hanc explicite agnoscit, vel quia saltem implicite illam vult, v. gr. eo quod suscipere vult id quod christiani secundum suam religionem suscipere solent” (RRDec. vol. LXIII, p. 596, n. 14).

Eximius Ponens inclinare videtur in opinionem pro invaliditate baptismi. Idem tamen admittit quod “quidam, ut Em.mus Gasparri (De Sacra Ordin., I, nn. 641 ss.) tenent valere baptismum, confirmationem et ordinationem eius qui simulate seu fecte haec sacramenta recipit, quatenus corde dissentit dum ore vel ipso accessu sacramentum postulat” (ibidem, n. 15). Sententia Mexicana concludit: “tenuerunt Patres non omne prudens dubium fuisse sublatum, et inde non constare de nullitate ex hoc capite” (ibidem n. 19), nempe disparitatis cultus.

In praesenti causa praeterea quaestio in facto non ponitur, cum dubium concordatum non sit circa caput disparitatis cultus.

8. – Ad matrimonium quod attinet, contrahens intentionem minimam faciendi quod facit Ecclesia praestare debet. Intentio minima in matrimonium contrahentibus non est intentio conficiendi et recipiendi novae legis sacramentum sed tantum intentio faciendi coniugale pactum.

Etenim christiani in ecclesiis reformatis qui matrimonium non putant esse novae legis sacramentum, talem intentionem certo non habent, et tamen semper Ecclesia eorum matrimonia ut valida sacramenta habuit.

Diversi sunt casus defectus fidei in contrahentibus.

Accidere potest quod contrahens matrimonium coram Ecclesia uti puram formalitatem habeat, nullo sensu praeditam, necessario electam ut parentibus complaceat. Quo in casu, si contrahens foedus nuptiale intendit, matrimonium valet.

Saepe saepius cum defectu fidei concurrat firma opinio quod relatio coniugalis tantum valet quantum perdurat amor, in sensu corrupto affectus sensibilis; quod nullum pactum definitivum haberi potest quo quis suam vitam impendit; tunc error ita radicans apparet circa indissolubilitatem ut in voluntatem contrahentis plerumque ingrediatur, et ita habetur nullitas consensus ob exclusum bonum sacramenti.

Conclusio venit ex praedictis quod defectus fidei, uti hodie non raro verificatur in nubentibus, per se non impedit quominus contrahens validum sacramentum novae legis conficiat. Idem defectus autem humum constituit in quo facilius oriri potest exclusio vel ipsius matrimonii, vel frequentius boni sacramenti vel etiam, rarius, sacramentalis dignitatis, cum nemo censetur excludere quod minimi facit.

9. – Cum quaestio venit de exclusa dignitate sacramentali matrimonii, probari debet voluntas praevalet contrahentis qui excludere sacramentum intendit, quoad substantiam volens dicere: “Contraho tecum, sed nolo sacramentum, et si sacramentum fieret, nolo matrimonium”.

Probatio simulationis directa habetur ex depositione asserti simulantis tempore non suspecto facta coram testibus qui de eadem referre valeant.

Probatio vera indirecta habetur ex causa simulandi, causae contrahendi proportionata et ex circumstantiis quae intentionem simulandi consensum confirmare valeant.

IN FACTO. 10. – Partes credibilitate gaudere videntur. Sed earum depositiones minime adducunt ad decisionem affirmativam, cum exclusio dignitatis sacramentalis non sufficienter probetur ex actis, imo quaedam depositiones conventae talem hypothesim positive excludant.

Rev. Sempronius deponit quod conventa, cum recepit notificationem sententiae primi gradus, declaravit “che aveva accettato di ricevere il battesimo e di celebrare il matrimonio in chiesa unicamente perché così esigevo la situazione concreta che stava vivendo, ma che da parte sua era assente qualsiasi riferimento di fede e che non attribuiva alcun significato religioso né al battesimo né al matrimonio” (S. 93).

Ex hac depositione initium sumit disceptatio an conventa revera excluserit sacramentalitatem per exclusionem ipsius matrimonii.

Iudices primi gradus ad sententiam negativam devenerut, praesertim eo quod pars simulans in primo gradu nullam reddiderit depositionem.

11. – Partes mense augusto 1980 relationem amicalem inierunt quin de nuptiis cogitarent: “Prima che Gaia rimanesse incinta, pur essendo molto legati (io almeno lo ero) – deponit actor – non mi pare che ci fossero ancora degli orientamenti precisi al matrimonio: forse era troppo presto per pensarci” (S. 21/7).

Sed post annum, cum repente mulier praegnans reddita est, vir propositum statim contrahendi manifestavit: “Da parte mia pensai subito che si dovesse arrivare senza inutili attese al matrimonio, anche per dare una situazione regolare al figlio che sarebbe nato” (S. 21/8).

Mulier conventa talem depositionem confirmat: “Siamo giunti alla decisione di sposarci perché ero incinta e per costruire una famiglia” (S. 96/13). Ex hac depositione eruitur quod mulier suam intentionem in familiam instituendam dirigebat.

“Da parte mia era scontato che il matrimonio avrebbe dovuto essere quello religioso” deponit actor; quoad mentem autem mulieris idem nobis refert: “Gaia, che in quel periodo era presa soprattutto dai problemi che riguardavano la gravidanza, si limitò a seguire le mie indicazioni, anche se, date le sue posizioni religiose, il matrimonio in chiesa le risultava estraneo” (S. 22/9).

Tunc mulier, ante matrimonium, baptismatis et confirmationis sacramenta recepit.

Ex circumstantia quod conventa sacramenta receperit, dum poterat contrahere praevia dispensatione ab impedimento disparitatis cultus, extrui ne-

quit argumentum quod mulier animo sincero intendebat adhaerere religioni catholicae: saepe enim electio in hoc casu dependet a consilio parochi, non a partibus. Ad rem deponit actoris mater quod conventa praeparationem ad sacramenta initiationis spernerat et quidem decreverat sacramenta non accipere, sed “a quel punto P. Sempronio le disse che avrebbe dovuto rinunciare anche al matrimonio, per cui accettò di farsi battezzare, chiaramente senza convinzione” (S. 42/10).

Sed ex alia parte, etsi conventa ad baptismum et matrimonium absque profunda adhaesione interna accessit, ut videtur, argumentum inde extrui nequit pro exclusione sacramentalis dignitatis.

12. – Causa remota exclusionis esse dicitur in educatione quam conventa in familia non religiosa recepit.

“Quando l’ho conosciuta neppure lei aveva alcun riferimento di carattere religioso. Anche da parte sua vi era un atteggiamento critico nei confronti della Chiesa” deponit actor (S. 19/3).

Testes, qui in praesenti causa potius suas aestimationes referunt quam facta determinata, confirmant circumstantiam quod conventa creverat in familia in qua religio spernebatur; et quod ipsa nullum momentum tribuerit sacramentis initiationis christianae.

N. ad rem deponit: “Gaia dovette ricevere il battesimo, la comunione e la cresima e partecipare ai corsi relativi. Vi si accostò in modo superficiale, ridicolizzando il tutto, ridacchiando in continuazione” (S. 36/7).

13. – Causa proxima simulandi vix indicatur in praesenti causa.

Patrona miro modo argumentum construit: “Pars conventa consensum matrimonialem simulavit, ne acceptaret facere quod Ecclesia intendit, eadem enim contra matrimonii sacramentalitatem erat et ipsi aperte opponebat” (Restr. 15). Affirmatio exclusionis habetur in praemissis et in conclusione sed nullo modo dicitur causa simulandi; non habetur igitur argumentum, sed transitus ab una affirmatione ad aliam similem, quasi conclusio obvia esset.

14. – Causa contrahendi, in casu, maxima evidentia videtur in praegnantia mulieris et in consequenti necessitate providendi filio nascituro. Sed praeterire nequimus rectam intentionem mulieris constituendi verum consortium coniugale, cum ipsa deponit: “Siamo giunti alla decisione di sposarci perché ero incinta e per costruire una famiglia”.

Deponit ad rem frater actoris N.: “Gaia era contraria al matrimonio religioso non credendoci. Alla fine si indusse però a celebrare il sacro rito essendo l’unica possibilità per continuare il rapporto con Caio in vista anche del figlio che sarebbe nato. Spesso Gaia parlava della religione cattolica, del-

la Chiesa e del matrimonio religioso in maniera negativa e sprezzante” (S. 47/7).

Exinde concludi potest quod conventa maluisset quidem non contrahere vel contrahere tantum vinculum civile, sed quomodocumque ex amore verum pactum coniugale intenderit et de facto contraxerit.

15. – Quaestio princeps in casu habetur circa positivum voluntatis actum excludentis elementum essenziale matrimonii, ideoque matrimonium ipsum.

Actor quoad sacramentalem dignitatem dicit: “Sono convinto che Gaia non vivesse la realtà del matrimonio nel suo aspetto sacramentale. Vi si adeguava non perché ne fosse personalmente convinta, ma perché era la scelta che io avevo fatto” (S. 23/11). Si conventa suam intentionem viri voluntati adaequavit, tunc concludi potest quod sacramentalem dignitatem non excluserit.

Si res ita se habuerunt, vix sermo fieri potest de exclusione dignitatis sacramentalis, cum agatur tantum de minima comprehensione ex parte mulieris.

Ipsa praeterea matrimonium ipsum vel proprietates, in specie bonum sacramenti, minime exclusit, ut admittit etiam actor: “Ritengo che Gaia quando si è sposata, al di là dell’aspetto religioso, accettasse che il matrimonio comportasse un impegno definitivo, ritengo che si impegnasse alla reciproca fedeltà e che fosse aperta e disponibile ad avere figli. Questi non erano discorsi espliciti che facevamo fra di noi, ma rientravano in una visione di normalità che Gaia aveva nei confronti del matrimonio” (S. 23/12).

16. – Conventa non confirmat assertam exclusionem, imo quaedam deponit quae cum asserta exclusionem minime componi possunt. Ante omnia deponit mulier quod ipsa libere et scienter matrimonium elegerit: “Sì, è stata una decisione libera e consapevole” (S. 96/17). Dein asserit quod dubium non habuerit circa futurum convictum: “Penso che tutti quando si sposano abbiano la convinzione che tutto vada bene” (S. 96/14).

Addit praeterea conventa, quod est maximi momenti, se bona coniugii non exclusisse: “Sull’indissolubilità non avevo riserve e neppure sulla fedeltà” (S. 96/15).

Deponit quoque conventa quod minime de sacramentalitate comprehensionem habuerit: “Non essendo cattolica, non mi intendo di cosa significhi il matrimonio sacramento, non avevo riserve sulla procreazione, visto che abbiamo avuto un’altra figlia, condizionata ad un certo numero” (S. 96/15).

Actus voluntatis praerequirit adaequatam cognitionem obiecti. Quomodo excludere poterat conventa qualitatem quam non intellexerat? Qui autem

ignorat significatum alicuius rei, eamdem positivo voluntatis actu nullo modo excludere valet.

17. Circumstantia quod conventa sacramenta initiationis vix receperat, ut medium ad contrahendum matrimonium argumentum constituit contra thesim exclusionis. Etenim pars, quae poterat contrahere sine baptismo, omnibus perpensis, baptisma non exclusit, conventa igitur in hac circumstantia non manifestavit voluntatem praevalentem contra Ecclesiae sacramenta.